
- 1 -

議案第５０号

真空冷却機の取得について

次のとおり財産を取得することについて、地方自治法第９６条第１項第８号及び議

会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、

議会の議決を求める。

記

１ 財産の内容 真空冷却機

２ 取 得 金 額 金２２，０００，０００円

３ 契約の相手方 茨城県取手市小堀３９９４番地

有限会社利根川製作所

代表取締役 今井 隆一

４ 契 約 方 法 指名競争入札

令和６年６月４日提出

取手市長 中 村 修



- 2 -

契約についての説明資料

１ 品 名 真空冷却機

２ 納入場所 取手市立学校給食センター 取手市宮和田１９５０番地

３ 取得理由

現在、学校給食センターで使用している真空冷却機２台について、導入後それ

ぞれ２５年・１９年が経過し、経年劣化による不具合や修理が頻繁に発生してい

る状況にあります。

当該機器は学校給食衛生管理基準に規定されている衛生管理上の重要な設備

であることから、学校給食の適切な衛生管理を図り、安全で安心な学校給食を提

供するため、設備の更新をするものです。

４ 設備概要

一度加熱した食品を調理するまでの間に菌が繁殖することを防ぐため、食品の

内部まで急速かつ均一に冷却する設備です。

５ 取得数 ２台

６ 納入期限 令和６年８月３０日

７ 入札参加業者（５業者）

戸田産業株式会社

有限会社利根川製作所

ホシザキ北関東株式会社

株式会社中山電機

山野井商事株式会社



- 3 -

参考資料

入 札 調 書

（単位：円）

件 名 真空冷却機の購入

履行場所 取手市宮和田１９５０番地 契約方法 指名競争入札

入札会場 取手市役所議会棟第４委員会室 入札日時
令和６年５月２１日

午前１０時

予定価格 \22,729,520 入札書比較価格 \20,663,200

入札者 入札第１回

戸田産業株式会社 \20,520,000

有限会社利根川製作所 \20,000,000 落札

ホシザキ北関東株式会社 \22,000,000

株式会社中山電機 \25,996,000

山野井商事株式会社 \21,290,000

上記金額は、入札者が見積もった契約希望金額の 110 分の 100 に相当する金額で

ある。

契約金額 \22,000,000 円
請負者

氏 名
有限会社利根川製作所

仮契約

年月日
令和６年５月２１日 契約期間

自 議会の議決の日の翌日

至 令和６年８月３０日


